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IQTISODIY TARAQQIYOTGA ERISHISHDA 
ERKIN IQTISODIY HUDUDLAR: KECHA, BUGUN 
VA ISTIQBOL

Boboqulov Sanjar Bahromqulovich
Samarqand iqtisodiyot va servis instituti
“Raqamli iqtisodiyot” kafedrasi dotsenti, PhD
Email: ferdu_www@mail.ru

Annotatsiya. Maqolada erkin iqtisodiy hududlarning iqtisodiy taraqqiyotdagi o‘rni, O‘zbekiston tajribasi, investitsiya, 
eksport va innovatsion ishlab chiqarish bilan bog‘liq ustuvor yo‘nalishlari tahlil qilinadi. Rasmiy normativ hujjatlar va 
statistik manbalar asosida EIHlar samaradorligini oshirish bo‘yicha takliflar ishlab chiqiladi.

Kalit soʻzlar: erkin iqtisodiy hudud, maxsus iqtisodiy zona, investitsiya, eksport, sanoat, innovatsiya, logistika, hududiy 
rivojlanish.
Abstract. The article analyzes the role of free economic zones in economic development, Uzbekistan’s experience, 
investment attraction, export expansion and innovation-oriented production. Based on official legal and statistical sources, 
practical proposals are developed to improve the effectiveness of free economic zones.

Key words: free economic zone, special economic zone, investment, export, industry, innovation, logistics, regional 
development.
Аннотация. В статье анализируется роль свободных экономических зон в экономическом развитии, опыт 
Узбекистана, привлечение инвестиций, расширение экспорта и развитие инновационно-ориентированного 
производства. На основе официальных нормативно-правовых и статистических источников разработаны 
практические предложения по повышению эффективности свободных экономических зон.

Ключевые слова: свободная экономическая зона, специальная экономическая зона, инвестиции, экспорт, 
промышленность, инновации, логистика, региональное развитие.

K I R I S H
Global iqtisodiyotda ishlab chiqarish zanjirlari qisqarib, kapital va texnologiyalar uchun raqobat kuchayib 

borayotgan sharoitda erkin iqtisodiy hududlar mamlakatlar uchun investitsiya jalb etish, sanoatni diversifikatsiya 
qilish va eksport salohiyatini oshirishning muhim institutsional vositasiga aylandi. Bunday hududlar odatda 
alohida bojxona, soliq, investitsiya va boshqaruv rejimi orqali tadbirkorlik subyektlari uchun qulay muhit yaratadi.

O‘zbekiston tajribasida erkin iqtisodiy hududlarning ahamiyati ayniqsa sanoatni modernizatsiya qilish, yangi 
turdagi mahsulotlar ishlab chiqarish, import o‘rnini bosish va eksportbop mahsulotlar ulushini ko‘paytirishda 
yaqqol namoyon bo‘lmoqda. Shu sababli EIHlar faqat imtiyoz beriladigan maydon emas, balki hududiy 
rivojlanish, sanoat kooperatsiyasi, logistika va innovatsion ishlab chiqarishni birlashtiruvchi iqtisodiy mexanizm 
sifatida qaralishi lozim.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Erkin iqtisodiy hududlar bo‘yicha milliy qonunchilik bazasi Oʻzbekiston Respublikasining 2020-yil 

17-fevraldagi “Maxsus iqtisodiy zonalar toʻgʻrisida”gi O‘RQ-604-son1 Qonuni bilan tizimlashtirilgan. Mazkur 
hujjatda erkin iqtisodiy zonalar, maxsus ilmiy-texnologik zonalar, turistik-rekreatsion zonalar va maxsus sanoat 
zonalarining huquqiy asoslari belgilangan. Qonunda EIH hududida amalga oshiriladigan investitsiya loyihalari 
mamlakatda ishlab chiqarilmaydigan yoki ichki talabni to‘liq qoplamaydigan yangi mahsulot turlarini ishlab 
chiqarishga yo‘naltirilishi zarurligi ko‘rsatilgan.

1	  https://lex.uz/ru/docs/-4737511
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O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018-yil 21-dekabrdagi “Erkin iqtisodiy zonalar faoliyatini 
muvofiqlashtirish va boshqarish tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi PF-5600-son2 
Farmonida EIHlarni boshqarish tizimida mavjud muammolar, xususan, direksiyalar va ma’muriy kengashlar 
faoliyatining yetarli darajada samarali emasligi, transport va muhandislik-kommunikatsiya infratuzilmasining 
sustligi investitsiya loyihalarini amalga oshirishga to‘sqinlik qilayotgani qayd etilgan. Ushbu yondashuv EIHlar 
samaradorligini baholashda faqat soliq imtiyozlari emas, balki infratuzilma, boshqaruv va loyiha monitoringi 
ham hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatadi.

Statistika agentligining 2023-yil 1-aprel holatiga oid ma’lumotlarida O‘zbekistonda ishtirokchisi mavjud 21 
ta maxsus iqtisodiy zona, 296 ta kichik sanoat zonasi, 23 ta texnopark va 494 ta klaster faoliyat yuritgani 
qayd etilgan. Ularning tarkibida MIZlarda 689 ta, kichik sanoat zonalarida 2508 ta, texnoparklarda 1178 ta va 
klasterlarda 499 ta korxona mavjud bo‘lgan.3 Investitsiya qo‘llanmasi ma’lumotlariga ko‘ra, 2024-yil oxiriga 
kelib O‘zbekistonda 25 ta maxsus iqtisodiy zona, 416 ta kichik sanoat zonasi, 23 ta texnopark va 433 ta klaster 
shakllangan; ushbu zonalarda jami 7495 ta korxona faoliyat yuritgan.4

Mahalliy ilmiy adabiyotlarda M.A. Raimjonova erkin iqtisodiy hududlarga investitsiyalarni jalb qilishda 
huquqiy kafolatlar, soliq va bojxona preferensiyalari, infratuzilma tayyorligi hamda investorlar bilan ishlash 
tizimining o‘zaro bog‘liqligini asoslaydi.5 Shuningdek, O‘zbekiston Milliy axborot agentligi, Investitsiyalar, sanoat 
va savdo vazirligi hamda Statistika agentligi materiallari EIHlar hududiy sanoat siyosatining amaliy bo‘g‘ini 
sifatida shakllanayotganini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda tizimli tahlil, qiyosiy tahlil, statistik guruhlash va iqtisodiy samaradorlikni baholash usullaridan 

foydalanildi. Rasmiy hujjatlar, statistik relizlar va investitsiya manbalari asosida EIHlarning huquqiy mazmuni, 
rivojlanish dinamikasi, korxonalar soni, sanoat tarkibi va hududiy iqtisodiyotga ta’siri tahlil qilindi. Baholashda 
investitsiya, eksport, yangi ish o‘rinlari, sanoat mahsuloti va innovatsion mahsulot ulushi asosiy mezon sifatida 
olindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Erkin iqtisodiy hududlarning iqtisodiy mohiyati shundan iboratki, ular oddiy ishlab chiqarish maydoni 

emas, balki investitsiya, infratuzilma, eksport, texnologiya va boshqaruvni yagona tizimga birlashtiruvchi 
maxsus iqtisodiy mexanizmdir. EIHlarning natijadorligi hududda nechta korxona mavjudligi bilan emas, balki 
ushbu korxonalar tomonidan yaratilgan qo‘shilgan qiymat, eksport hajmi, mahalliy kooperatsiya va texnologik 
yangilanish darajasi bilan baholanishi kerak (1-jadval).

1-jadval. O‘zbekistonda maxsus iqtisodiy zona, kichik sanoat zonasi, texnopark va klasterlar tizimi dinamikasi6

Ko‘rsatkich 2023-yil 1-aprel 2024-yil oxiri O‘zgarish mazmuni

Maxsus iqtisodiy zonalar soni 21 25 EIHlar tarmog‘i kengaydi

Kichik sanoat zonalari soni 296 416 Hududiy ishlab chiqarish maydonlari ko‘paydi

Texnoparklar soni 23 23 Innovatsion infratuzilma barqaror saqlandi

Klasterlar soni 494 433 Tarmoq klasterlari qayta optimallashtirildi

Jami korxonalar soni 4874 7495 Faol korxonalar bazasi sezilarli kengaydi

Jadvaldan ko‘rinadiki, 2023–2024-yillarda maxsus iqtisodiy va sanoat zonalari tizimida miqdoriy kengayish 
kuzatilgan. Biroq bu jarayonning samarasi korxonalar soni bilan cheklanmasligi kerak. Har bir EIH bo‘yicha 
ishlab chiqarish quvvati, eksport ulushi, yangi mahsulot turi, import o‘rnini bosish darajasi va mahalliy yetkazib 
beruvchilar bilan kooperatsiya ko‘rsatkichlari muntazam baholanib borilishi zarur (1-rasm).

2	 https://lex.uz/ru/docs/-4117767
3	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi Statistika agentligi. “O‘zbekiston Respublikasida maxsus iqtisodiy zona, kichik sanoat 

zonasi, texnopark va klasterlar faoliyati”. - Toshkent, 2023. - 1-2-betlar.
4	 Investitsiyalar, sanoat va savdo vazirligi. Investment Guide Uzbekistan. - Toshkent, 2025. - B. 18.
5	 Raimjonova M.A. O‘zbekistonda erkin iqtisodiy hududlarga investitsiyalarni jalb qilish: nazariy asoslari, hozirgi holati va istiqbollari. - 

Toshkent: Extremum-press, 2013. - B. 28-42.
6	 Manba: Statistika agentligi va Investitsiya qo‘llanmasi ma’lumotlari asosida muallif tomonidan tuzildi.
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1-rasm. O‘zbekistonda maxsus iqtisodiy va sanoat infratuzilmasining 2023–2024-yillardagi o‘zgarishi7

EIHlarning sanoat tarkibi ularning iqtisodiy ixtisoslashuvini belgilaydi. Statistika agentligi ma’lumotlarida 
2023-yilning yanvar–mart holatiga ko‘ra maxsus iqtisodiy zona, kichik sanoat zonasi, texnopark va klasterlarda 
sanoat mahsulotlari ishlab chiqarish hajmi 17 029,7 mlrd so‘mni tashkil etgani qayd etilgan. Bu ko‘rsatkich 
EIHlar va ularga yaqin sanoat infratuzilmalari milliy ishlab chiqarishning alohida segmentini shakllantirayotganini 
bildiradi8 (2-jadval; 2-rasm).

2-jadval. Iqtisodiy zonalarda ishlab chiqarishning asosiy tarmoq yo‘nalishlari9

Tarmoq yo‘nalishi Ulushi, % Iqtisodiy talqin

Oziq-ovqat mahsulotlari ishlab chiqarish 10,0 Ichki bozor va eksport uchun barqaror talabga ega

To‘qimachilik mahsulotlari ishlab chiqarish 20,8 Mehnat sig‘imi yuqori, eksport salohiyati keng

Kiyim ishlab chiqarish 8,7 Kichik va o‘rta korxonalar uchun qulay segment

Qog‘oz va qog‘oz mahsulotlari 8,4 Import o‘rnini bosuvchi ishlab chiqarish imkoniyati bor

Kimyo mahsulotlari ishlab chiqarish 7,4 Yuqori qo‘shilgan qiymat yaratadi

Rezina va plastmassa buyumlari 7,5 Sanoat kooperatsiyasi uchun muhim

Boshqa nometall mineral mahsulotlar 5,8 Qurilish materiallari bazasini mustahkamlaydi

Elektr uskunalar ishlab chiqarish 7,3 Texnologik ishlab chiqarish ulushini oshiradi

Mashina va uskunalar 4,6 Modernizatsiya va sanoat servisiga xizmat qiladi

Boshqalar 19,5 Diversifikatsiya imkoniyatini ko‘rsatadi

7	 Manba: Statistika agentligi va Investitsiya qo‘llanmasi ma’lumotlari asosida tuzildi.
8	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi Statistika agentligi. “O‘zbekiston Respublikasida maxsus iqtisodiy zona, kichik sanoat 

zonasi, texnopark va klasterlar faoliyati”. - Toshkent, 2023. - B. 3 va 10.
9	 Manba: Statistika agentligi ma’lumotlari asosida muallif tomonidan tuzildi.
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2-rasm. Maxsus iqtisodiy zona, kichik sanoat zonasi, texnopark va klasterlarda ishlab chiqarish tarkibi10

EIHlar samaradorligini baholashda quyidagi oddiy integral ko‘rsatkichdan foydalanish mumkin:

Bu yerda: EIH_s — erkin iqtisodiy hudud samaradorligi; I — jalb qilingan investitsiyalar hajmi; X — eksport 
hajmi; Q — yaratilgan qo‘shilgan qiymat; B — yangi ish o‘rinlari iqtisodiy ekvivalenti; C — davlat tomonidan 
berilgan imtiyozlar, infratuzilma va boshqaruv xarajatlari yig‘indisi. Mazkur formula EIH faoliyatini faqat ishlab 
chiqarish ko‘rsatkichi bilan emas, balki investitsiya, eksport va ijtimoiy natija bilan birgalikda baholash zarurligini 
ko‘rsatadi (3-jadval).

3-jadval. EIH samaradorligini oshirish bo‘yicha baholash mezonlari11

Mezon Baholash mazmuni Amaliy qo‘llanishi

Investitsiya natijadorligi Har 1 mlrd so‘m infratuzilma xarajatiga to‘g‘ri 
keladigan investitsiya

Davlat xarajatlari samaradorligini 
aniqlash

Eksport ulushi Ishlab chiqarilgan mahsulotda eksportga 
yo‘naltirilgan qism

Tashqi bozor integratsiyasini 
baholash

Mahalliylashtirish darajasi Mahalliy xomashyo va butlovchi qismlar ulushi Importga bog‘liqlikni kamaytirish

Innovatsion mahsulot Yangi mahsulot va texnologiyalar ulushi EIHning texnologik yangilanishini 
ko‘rsatish

Bandlik samarasi Yaratilgan ish o‘rinlari va malakali kadrlar ulushi Hududiy ijtimoiy ta’sirni baholash

O‘zbekiston sharoitida “Navoiy” EIH tajribasi alohida e’tiborga loyiq. Ushbu hudud mamlakatda EIHlar 
amaliyotining dastlabki yirik namunalaridan biri bo‘lib, geografik joylashuvi, xalqaro aeroport va logistika 
imkoniyatlari, sanoat salohiyati hamda transport-tranzit yo‘laklariga yaqinligi bilan ajralib turadi. Biroq “Navoiy” 
modelining keyingi rivoji faqat mavjud imtiyozlar bilan emas, balki hududda yuqori qo‘shilgan qiymatli ishlab 
chiqarishni ko‘paytirish, eksport logistikasini arzonlashtirish va investorlar bilan “bir darcha” asosida ishlash 
mexanizmini kuchaytirish bilan bog‘liq bo‘ladi (4-jadval; 3-rasm).

10	  Manba: Statistika agentligi, 2023-yil yanvar-mart ma’lumotlari asosida tuzildi.
11	  Manba: Muallif tomonidan rasmiy hujjatlar va iqtisodiy tahlil yondashuvlari asosida tuzildi.
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4-jadval. EIHlarning zamonaviy rivojlanish modelida ustuvor yo‘nalishlar12

Yo‘nalish Mazmuni Kutiladigan natija
Eksportga yo‘naltirilgan ishlab 
chiqarish

Tayyor sanoat mahsulotlari va yuqori qo‘shilgan 
qiymatli tovarlar

Valyuta tushumi va tashqi bozor 
ulushi oshadi

Innovatsion sanoat Elektr uskunalar, kimyo, farmatsevtika, 
mashinasozlik va IT-komponentlar

Texnologik modernizatsiya 
tezlashadi

Logistika integratsiyasi Aeroport, temir yo‘l, avtomobil yo‘llari va ombor 
tizimini bog‘lash Transport xarajatlari kamayadi

Mahalliy kooperatsiya EIH korxonalari va mahalliy yetkazib beruvchilar 
zanjiri

Hududda qoladigan daromad 
ko‘payadi

Raqamli boshqaruv Investor kabineti, loyiha monitoringi, onlayn 
ruxsatnomalar Byurokratik kechikishlar kamayadi

3-rasm. EIH samaradorligiga ta’sir qiluvchi ustuvor omillar13

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, EIHlar istiqboli uch asosiy shartga bog‘liq. Birinchisi — huquqiy barqarorlik va 
investor uchun aniq kafolatlar. Ikkinchisi — infratuzilma tayyorligi, ya’ni elektr energiyasi, suv, gaz, transport 
va logistika xizmatlarining uzluksizligi. Uchinchisi — loyihalarni tanlash sifati: EIHda oddiy yig‘ish operatsiyalari 
emas, balki texnologik yangilik, eksport va mahalliylashtirish beradigan loyihalar ustuvor bo‘lishi kerak.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Erkin iqtisodiy hududlar iqtisodiy taraqqiyotga erishishda muhim institutsional vosita bo‘lib, ular investitsiya, 

eksport, sanoat modernizatsiyasi va hududiy bandlikni birlashtiradi. Jahon va O‘zbekiston tajribasi shuni 
ko‘rsatadiki, EIHlar faqat imtiyozlar orqali emas, balki puxta boshqaruv, tayyor infratuzilma, eksportga 
yo‘naltirilgan mahsulot va mahalliy kooperatsiya orqali samarali ishlaydi.

O‘zbekiston uchun quyidagi takliflar muhim: birinchidan, har bir EIH bo‘yicha yillik samaradorlik reytingini 
joriy etish; ikkinchidan, EIH loyihalarini tanlashda eksport, innovatsiya va mahalliylashtirish mezonlarini majburiy 
qilish; uchinchidan, investorlar uchun ruxsatnoma va monitoring jarayonlarini raqamlashtirish; to‘rtinchidan, 
EIHlar atrofida mahalliy yetkazib beruvchilar bazasini shakllantirish; beshinchidan, imtiyozlar samaradorligini 
baholash uchun “xarajat–natija” tahlilini qo‘llash zarur.

12	  Manba: Muallif tomonidan Lex.uz, Stat.uz va investitsiya manbalari asosida tuzildi.
13	  Manba: muallif ishlanmasi.
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